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Nr 434.

Godkänd av första kammaren den 30 juni 1942.
Godkänd av andra kammaren den 30 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av väckt motion 
om vissa ändringar i taxeringsförordningen.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 37.)

Till KONUNGEN.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 37, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen i anled­
ning av motionen I: 133, örn vissa ändringar i taxeringsförordningen, an­
hålla, att Eders Kungl. Majit ville föranstalta om utredning angående för­
bättring av kontrollen i fråga om jordbrukares deklarationer och därvid be­
akta vad i förenämnda betänkande anförts samt för riksdagen framlägga de 
förslag, som må av utredningen föranledas.

Stockholm den 30 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 435.

Godkänd av första kammaren den 30 juni 1942. 
Godkänd av andra kammaren den 30 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av väckta motio­
ner angående ändrade bestämmelser i visst fall örn 
vad som är skattepliktiga intäkter.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 38.) 

Till KONUNGEN.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända betän­
kande nr 38, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen i anled­
ning av de likalydande motionerna I: 134 och II: 184 anhålla, att Eders 
Kungl. Majit ville låta verkställa en översyn av gällande bestämmelser angå- 
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ende beskattningen av fast anställd militär personal tillkommande löne- och 
övriga förmåner vid fullgörande av tjänstgöring utom den vanliga bostads- 
och verksamhetsorten under tid, då krigsavlöningsreglementet är tillämpligt, 
samt därvid beakta vad i förenämnda betänkande anförts ävensom snarast 
möjligt förelägga riksdagen de förslag, vartill nämnda översyn kan föranleda.

Stockholm den 30 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 436.

Godkänd av första kammaren den 27 juni 1942.
Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om ändrad ly­
delse av 126 § 1 mom. taxering sförordningen den 28 
september 1928 (nr 379).

(Bevillningsutskottets betänkande nr 42.)

Till KONUNGEN.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända betän­
kande nr 42, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts 
proposition nr 290, antagit det vid propositionen fogade förslaget till förord­
ning örn ändrad lydelse av 126 § 1 mom. taxeringsförordningen den 28 sep­
tember 1928 (nr 379).

Stockholm den 27 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.


